
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 30 novembre 2016 

 
XXXII - ACQUISTO ATTREZZATURE TECNOLOGICHE FONDO 

INVESTIMENTO AOU.  

 

 L’anno 2016, il giorno 30 del mese di novembre, alle ore 9.40 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente  � Assente     x 

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente  � Assente     x 

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  � Assente      x 

9. Sig. Laganà Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  �  Assente     x 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     � 

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente     x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  x Assente    �   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  78813  
del  14.12.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  464/2016 



2 
 

In assenza del Direttore Generale funge da segretario il Dott. Pietro Nuccio. 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto, sulla quale ha relazionato l’Avv. 

Luciano Giovinazzo, responsabile della Segreteria del Collegio di Disciplina – Unità di Staff 

– Rettorato, presente in aula;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
 

Struttura richiedente 

Rettorato 

Struttura proponente 

 

U. Staff Segreteria Collegio di Disciplina  

e Procedure di acquisizione per esigenze straordinarie di Ateneo 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 30.11.2016. 

 

Oggetto: Acquisizione di un robot chirurgico per le esigenze dell’A.O.U. Policlinico G. 

Martino. 

- Premesso che nei mesi scorsi si sono succedute numerose riunioni periodiche 

organizzative con la partecipazione di:  

o  Direttori D.A.I.; 

o Direttori D.U. Medicina 

o Direzione Generale A.O.U. 

o Rettore; 

o Pro-Rettore Vicario 

o Pro-Rettore con delega all’A.O.U.; 

nelle quali è stata manifestata l’esigenza di una programmazione di investimenti per 

l’ammodernamento delle attrezzature tecnologiche dell’A.O.U. al fine di rafforzare 

l’integrazione tra Didattica, Ricerca ed Assistenza; 

- Tenuto conto che con Decreto del 29 gennaio 2015 è stato approvato il Protocollo 

d’Intesa tra la Regione siciliana e l’Università degli Studi di Messina, che, all’art. 12, 

commi 1 e 2, così recita: 

l ) L’Università  contribuisce  annualmente  alle  attività dell'Azienda O.U. per 

assicurare  la piena  e  più  funzionale  integrazione tra attività di assistenza, didattica e 

di ricerca. Al riguardo  l'Università e l'Azienda O.U. concordano le rispettive modalità 

di intervento. 

2) In particolare, l'Università concorre alle attività gestionali dell'Azienda ospedaliera 

universitaria, facendosi carico  degli  oneri relativi al trattamento economico  del  

personale docente e ricercatore, sanitario e tecnico/amministrativo  secondo  le  

modalità  previste  dai successivi artt. 13 e 14, nonché con l'apporto di beni mobili ed 

immobili  come  identificati  dall'art. 10. 

- Considerato che è stato appositamente costituito nel Bilancio di Ateneo un Fondo di 

Investimenti in attrezzature tecnologiche  per  l’A.O.U.; 

- Considerato altresì che è stato varato un Piano di reclutamento di professionalità 

cliniche nei settori di Urologia e Ginecologia che vedono sempre più significativo 

l’utilizzo di attrezzature robotiche; 



4 
 

- Preso atto che gli uffici competenti hanno individuato l’esistenza sul mercato di una 

sofisticata piattaforma chirurgica controllata roboticamente e progettata per aiutare il 

chirurgo nell'esecuzione di interventi complessi minimamente invasivi, denominata 

“Sistema robotico da Vinci XI HD IS 4000”, prodotto dalla “Intuitive Surgical Inc.” e 

commercializzato in esclusiva sul territorio italiano dalla “ab medica” S.p.A. di Cerro 

Maggiore (Mi); 

-  Atteso che è stato pubblicato sul sito istituzionale Unime un avviso agli operatori 

economici del ramo de quo per la manifestazione di interesse a presentare prodotti 

analoghi a quello sopra indicato; 

- Tenuto conto che, nelle more che scada il termine per la manifestazione di interesse di 

cui sopra,  in data 29.11.2016 è stata inviata alla “ab medica” S.p.A. la richiesta di 

dichiarazione di unicità del prodotto (con indicazione dei patents), la dichiarazione di 

esclusività della distribuzione dello stesso sul territorio italiano, il listino prezzi 

aggiornato e vidimato dalla Camera di Commercio e la migliore offerta economica; 

- Considerato che il relativo impegno di spesa sarà assunto successivamente con 

ulteriore Deliberazione, non appena sarà scaduto il termine della manifestazione di 

interesse agli operatori economici del ramo de quo a presentare prodotti analoghi a 

quello sopra indicato, 

Propone 

 

di autorizzare gli uffici competenti a procedere all’acquisto di una attrezzatura chirurgica 

robotica per l’ammodernamento del parco attrezzature tecnologiche dell’A.O.U. 

 

Si allegano: 

- Manifestazione di interesse; 

- Richiesta unicità brevettuale. 

 

 

 

 

 

 


